
 
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

����� 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario  
n. 33 del 01/09/2016   

 

 
OGGETTO: Art. 172 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – Verifica quantità e qualità delle aree e dei fabbricati da 

destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie che potranno essere cedute in diritto 
di superficie per l’anno 2016. 

 

L'anno duemilasedici, il giorno uno del mese di settembre alle ore 11,00 in Castelvetrano  nella Casa 
Comunale, il Commissario Straordinario dott. Francesco MESSINEO, nominato con D.P. n. 532/Gab del 22/03/2016, 
assistito dal Segretario Generale dott. Livio Elia MAGGIO, adotta la presente deliberazione con i poteri e le 
attribuzioni del Consiglio Comunale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, trasmessa in data 26/08/2016, di seguito integralmente trascritta: 
“Premesso che l’art. 172 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e l’art. 14 del D.L. n. 55 del 28 febbraio 1983, convertito 
con la Legge n. 131 del 26 aprile 1983 prevedono che i Comuni, annualmente e prima dell’approvazione dei 
bilancio, devono adottare la deliberazione con la quale verificano la quantità e qualità delle aree e dei fabbricati da 
destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie che potranno essere ceduti in proprietà o in diritto di 
superficie, nonché a stabilire il prezzo di cessione di ciascun tipo di area o di fabbricato; 
Accertato che con delibera del Commissario Straordinario,  adottata con i poteri del Consiglio Comunale, n. 19 del 
11.05.2016 avente ad oggetto: “Approvazione ricognizione immobili non strumentali all’esercizio delle funzioni 
istituzionali dell’Ente anno 2016 da inserire nel piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per il triennio 
2016- 2018 ai sensi dell’art. 58, comma 1, del D.L. 112/2008, convertito con modificazioni in legge 133/2008 e 
s.m.i.” sono stati individuati gli immobili da cedere in proprietà 
Considerato che ai sensi del sopracitato  art. 172 D.lgs. 267/2000, quale atto da allegare al bilancio di previsione 
2016, occorre individuare le aree destinate alla residenza, alle attività produttive e terziarie che possono essere 
cedute in diritto di superficie e stabilire il prezzo di cessione per ciascun tipo di area; 
Accertato  che gli immobili di proprietà comunale che possono essere concessi in diritto di superficie sono quelli 
indicati nell’allegato “A” con a fianco indicati i prezzi di cessione, come determinati dall’ufficio tecnico ( allegato 
“B”); 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto l’art 172 del T.U 267/2000; 
Visto il Regolamento per la concessione e soggetti privati di aree ed immobili di proprietà comunale, approvato con 
delibera di C.C. n. 221 del 22.11.1996; 
Visto il Regolamento della gestione delle aree artigianali approvato con delibera di C.C. n. 315 del 17.12.1991; 
Visto il parere di regolarità tecnico espresso dall’Arch. Ferro per delega del dirigente  come da determina 
dirigenziale n. 524 del 15/7/2016; 
Visto il parere di regolarità contabile; 
Per quanto in premessa; 

PROPONE 



 
Al Commissario Straordinario 
per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 
 
1) di approvare, quale atto da allegare al bilancio di previsione relativo all'esercizio finanziario 2016,  la 
cessione in diritto di superficie delle aree da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie secondo 
quanto riportato nell'allegato "A" alla presente ; 
2) di fissare , come si evince dalla relazione tecnica allegata alla presente proposta ( allegato “B”) il prezzo di 
cessione del diritto di superficie in  € 1,00 mq annuo, 
3) stabilire che la concessione delle aree in diritto superficie avverrà a seguito di bando pubblico  
4) di trasmettere la presente proposta al Commissario Straordinario previa acquisizione del parere del collegio 
dei revisori dei conti.” 
 
Letta la proposta di deliberazione che precede; 
Esaminati i documenti allegati; 
Osserva: 
che la proposta di deliberazione formulata dalla Giunta Municipale è pienamente condivisibile e può essere 
integralmente accolta. 
Infatti la cessione del diritto di superficie su lotti di terreno ubicati in contrada Strasatto-Viale Europa, 
nell’area destinata al Piano di Insediamento Produttivo di tipo artigianale risponde ad un rilevante interesse 
pubblico per il Comune di Castelvetrano, essendo finalizzata ad incentivare l’insediamento di nuove attività 
produttive con intuibili positive ricadute sulla situazione occupazionale, attualmente caratterizzata da un 
grave stato di stagnazione, se non anche di regresso. 
Si tratta quindi di una iniziativa assai opportuna che, auspicabilmente, dovrebbe stimolare nuovi 
investimenti ed attirare nuove aziende artigianali. 
La stima del prezzo di cessione del diritto di superficie, stabilito nella misura di €. 1,00/mq. per anno (v. 
relazione di stima del III Settore – Uffici Tecnici) è pienamente condivisibile perché realizzata con valido 
criterio logico, confermando la misura del prezzo di cessione già applicato nel 2015, ciò che appare 
ragionevole, avuto riguardo alla notoria situazione di crisi dell’economia che induce ad escludere un 
aumento della domanda di aree per nuovi insediamenti produttivi e quindi una lievitazione dei prezzi 
relativi. 
Dato atto che la proposta di deliberazione è corredata dei pareri  favorevoli in ordine alla regolarità tecnica 
ed alla correttezza dell’azione amministrativa e contabile; 
Visto il parere favorevole reso dal Collegio dei Revisori; 
Ritenuto che la superiore proposta di deliberazione è meritevole di approvazione; 
 

D E L I B E R A 
 

1) APPROVARE, quale atto da allegare al bilancio di previsione relativo all'esercizio finanziario 2016,  la 
cessione in diritto di superficie delle aree da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie 
secondo quanto riportato nell'allegato "A" alla presente ; 

2) FISSARE, come si evince dalla relazione tecnica allegata alla presente proposta ( allegato “B”) il prezzo 
di cessione del diritto di superficie in  € 1,00 mq. annuo. 

3) STABILIRE che la concessione delle aree in diritto superficie avverrà a seguito di bando pubblico. 
4)  Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2°, della 

L.R. 44/91. 
 
Lì, 01/09/2016 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  
                  f.to Enrico Caruso 
 

 
 
 



 
 
Letta e sottoscritta in data e luogo indicati nella intestazione. 

 
 

 
    Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale 
     f.to dott. Francesco Messineo                                                f.to  dott. Livio Elia Maggio 
 
_____________________________                                        _________________________ 
  
 
 

 
 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 
 
ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L.R. 44/91 
 
Castelvetrano,  01/09/2016 
 
 
 
                             ILSEGRETARIO GENERALE 
                                f.to dott. Livio Elia Maggio 
                      
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione 
del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio 
dal ________________ al __________________ 
 
Castelvetrano, lì__________________________ 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 ____________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 
 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 
relativa pubblicazione 
 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE    
 
                                                                                                 __________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


